
 

 
  
 1. skautský oddíl Gatlida Nová Včelnice 

Středisko Fidelis et Fortis Kamenice nad Lipou – Nová Včelnice 

– Každý člen oddílu má právo nosit skautský kroj. Kroj samotný však z nás dobré skauty neudělá, ale 

dobří skauti z našeho oddílu mají kroj vždy na sobě! Ve skautském kroji chodíme na veškeré akce, 

oddílové schůzky, vícedenní výpravy. 

– Skautský kroj se skládá z krojové košile a šátku s turbánkem (nováčci vlčat a světlušek mohou mít 

místo košile dočasně skautské tričko). Volitelnou součástí kroje je skautský opasek. Skauti v našem 

oddíle navíc nosí skautský klobouk. 

– Chlapci nosí košili zakasanou do kalhot, dívky ji mohou mít i vykasanou. Ke skautskému kroji nosíme 

kalhoty tmavých barev – zelená, hnědá, černá, šedá… (nebo kraťasy, či sukni – pozn. týká se pouze 

dívek a všech chlapců, co se cítí jako Skoti). Tepláky jsou naprosto nevhodné, stejně tak i maskáče.  

Skautské obchody: 
• JUNSHOP Praha (http://www.junshop.cz/) – Hlavní skautský obchod, kde je 

možné zakoupit veškerý skautský i outdoorový sortiment, zejména kroj a 

jeho součásti. Nakoupit je možno třemi způsoby: osobně, přes internet, 

nebo přes vedoucího. Při nákupu je možno využít slevy skrz členskou kartu 

Junáka, stačí zadat do poznámky číslo karty a získáte tak 10% slevu. 

• Limansport Plzeň (http://www.limansport.cz/) – Outdoorový obchod, který 

prodává i skautský sortiment, který přejímá z JUN hopu. Nakoupit je možno 

osobně nebo přes internet. 

• TDC – tiskové a distribuční centrum Junáka (http://www.obchod.skaut.cz/) 

– Skautský obchod zabývající se tiskovinami a propagačními předměty. 

Obchod nemá kamennou pobočku. Nakoupit je možno dvěma způsoby: 

přes internet, nebo přes vedoucího. 

Bazar/aukce: 
• Skautský bazar (http://www.bazar.skauting.cz/) – Skautský bazar krojového vybavení a 

dalších věcí. Můžete zde sehnat kroj, či další doplňky. Nebo zadat poptávku na nějaké zboží. 

• FB skupina – bazar skautského vybavení 

(https://www.facebook.com/groups/291880467816435/?fref=ts) – Jedná se o FB skupinu 

fungující podobně jako skautský bazar, akorát v prostředí sociální sítě Facebook. 

• Aukro (http://aukro.cz/vojenske-skauting-7687) – Internetový aukční portál v kategorii: 

Sběratelství a Umění – Sběratelství – Vojenské – Skauting, můžete občas najít skautský kroj, 

opasek, nebo další novější i historické skautské předměty. 

 

http://www.junshop.cz/
http://www.limansport.cz/
http://www.obchod.skaut.cz/
http://www.bazar.skauting.cz/
https://www.facebook.com/groups/291880467816435/?fref=ts
http://aukro.cz/vojenske-skauting-7687


 

 
  
 1. skautský oddíl Gatlida Nová Včelnice 

Středisko Fidelis et Fortis Kamenice nad Lipou – Nová Včelnice 

1. Oddílové tričko (všichni): 

– Oddílové tričko si vytváříme technikou batikování modré a žluté barvy, tedy barev našeho oddílu a 

města. Batikování se koná zpravidla jednou ročně. Oddílové tričko nosíme na družinové schůzky a 

jednodenní výpravy. 

 

2. Krojové tričko (nováčci): 

– Vlčata a světlušky menšího vzrůstu, která jsou v oddíle krátce, si mohou dočasně pořídit toto 

skautské tričko místo krojové košile. Krojové tričko však může nosit i kterýkoliv jiný člen oddílu. 

 



 

 
  
 1. skautský oddíl Gatlida Nová Včelnice 

Středisko Fidelis et Fortis Kamenice nad Lipou – Nová Včelnice 

3. Krojová košile – rozmístění nášivek a odznaků (vlčata a světlušky): 

VLČATA (7–10 let) 

 

 

 

 

SVĚTLUŠKY (7–10 let) 

 

 

Žlutý šátek – umístěn přes límec, stáhnutý turbánkem 

Žlutá šňůrka – nasazená v 

nárameníku, na jejím konci je 

skautská píšťalka 

Slibový odznak vlčat               

– umístěný cca 2 cm 

nad středem kapsy 

Znak světové skautské 

organizace (WOSM)      

– umístěný 1 cm pod 

ramenním švem na 

středové ose 

Mezinárodní domovenka 

(Czech Republic)                  

– umístěná těsně          

nad patkou kapsy 

Odznaky a placky ze 

skautských akcí (např. 

Závod vlčat a světlušek) 

– umisťují se maximálně 

dvě vpravo od knoflíku 

na patce kapsy 

Stezka vlčat – Po dokončení 1., 2., 3. stupně 

stezky se umisťuje nášivka na střed kapsy 

Šestník/podšestník  

(2V/1V) – umístěno           

1–2 cm pod oddílovým 

znakem 

Domovenka (Nová 

Včelnice) – umístěna 

přímo na ramenním švu 

Číslo oddílu (1)                 

– umístěno 1–2 cm pod 

domovenkou 

Slibový odznak světlušek 

– umístěný cca 2 cm nad 

středem kapsy 

Znaky světových 

skautských organizací 

(WAGGS + WOSM)             

– umístěné 1 cm pod 

ramenním švem na 

středové ose, vlevo 

WAGGGS a vpravo WOSM 

 

Mezinárodní domovenka 

(Czech Republic)                  

– umístěná těsně nad 

patkou kapsy 

Odznaky a placky ze 

skautských akcí (např. 

Závod vlčat a světlušek) 

– umisťují se maximálně 

dvě vpravo od knoflíku 

na patce kapsy 

Šestnice/podšestnice 

(2V/1V) – umístěno         

1–2 cm pod oddílovým 

znakem 

Domovenka (Nová 

Včelnice) – umístěna 

přímo na ramenním švu 

Číslo oddílu (1)                 

– umístěno 1–2 cm pod 

domovenkou 

Žlutý šátek – umístěn pod límcem, stáhnutý turbánkem 

Žlutá šňůrka – nasazená v 

nárameníku, na jejím konci je 

skautská píšťalka 

Nášivky ze skautských 

akcí (např. Víkend 

v džungli, Olympiáda)                  

– umístěné nad 

mezinárodní domovenkou, 

maximálně dvě současně 

Stezka světlušek – Po dokončení 1., 2., 3. stupně 

stezky se umisťuje nášivka na střed kapsy 

Nášivky ze skautských 

akcí (např. Olympiáda 

vlčat a světlušek)                  

– umístěné nad 

mezinárodní domovenkou, 

maximálně dvě současně 

Oddílový znak               

– umístěný 1–2 cm pod 

číslem oddílu, vždy 

směřuje doprava 

Oddílový znak               

– umístěný 1–2 cm pod 

číslem oddílu, vždy 

směřuje doprava 



 

 
  
 1. skautský oddíl Gatlida Nová Včelnice 

Středisko Fidelis et Fortis Kamenice nad Lipou – Nová Včelnice 

3. Krojová košile – rozmístění nášivek a odznaků (skauti a skautky): 

SKAUTI (11–15 let) 

 

  

 

 

SKAUTKY (11–15 let) 

 

  

 

Hnědý šátek – umístěn přes límec, stáhnutý turbánkem 

Zelená šňůrka – nasazená v 

nárameníku, na jejím konci je 

skautská píšťalka 

Slibový odznak skautů             

– umístěný cca 2 cm 

nad středem kapsy 

Znak světové skautské 

organizace (WOSM)      

– umístěný 1 cm pod 

ramenním švem na 

středové ose 

Mezinárodní domovenka 

(Czech Republic)                  

– umístěná těsně nad 

patkou kapsy 

Odznaky a placky ze                                            

skautských akcí                                                           

(např. Svojsíkův závod, Jamboree) – umisťují se 

maximálně dvě vpravo od knoflíku na patce kapsy Nášivky stezky (krystaly) – Při zahájení plnění stezky se umisťuje 

krystal na kapsu, tak aby výsledný obrazec byl na středu kapsy 

Rádce/podrádce                 

(2V/1V) – umístěno 1–2 cm 

pod oddílovým znakem 

Domovenka (Nová 

Včelnice) – umístěna 

přímo na ramenním švu 

Číslo oddílu (1)                 

– umístěno 1–2 cm pod 

domovenkou 

Nášivky ze skautských 

akcí (např. Intercamp…)    

– umístěné nad 

mezinárodní domovenkou, 

maximálně dvě současně 

Hnědý šátek – umístěn pod límcem, stáhnutý turbánkem 

Zelená šňůrka – nasazená v 

nárameníku, na jejím konci je 

skautská píšťalka 

Slibový odznak 

skautek (s podšívkou)   

– umístěný cca 2 cm 

nad středem kapsy 

Znaky světových skautských 

organizací (WAGGS + WOSM)             

– umístěné 1 cm pod 

ramenním švem na      

středové ose, vlevo    

WAGGGS a vpravo WOSM 

Mezinárodní domovenka 

(Czech Republic)                  

– umístěná těsně nad 

patkou kapsy 

Nášivky stezky (krystaly) – Při zahájení plnění stezky se umisťuje 

krystal na kapsu, tak aby výsledný obrazec byl na středu kapsy 

Rádkyně/podrádkyně               

(2V/1V) – umístěno 1–2 cm 

pod oddílovým znakem 

Domovenka (Nová 

Včelnice) – umístěna 

přímo na ramenním švu 

Číslo oddílu (1)                 

– umístěno 1–2 cm pod 

domovenkou 

Nášivky ze skautských 

akcí (např. Intercamp...)                  

– umístěné nad 

mezinárodní domovenkou, 

maximálně dvě současně 

Výzvy – umístěné 1 cm 

pod znakem WOSM, 

maximálně dvě současně 

Oddílový znak               

– umístěný 1–2 cm pod 

číslem oddílu, vždy 

směřuje doprava 

Výzvy – umístěné 1 cm pod 

znakem WOSM a WAGGGS, 

maximálně dvě současně 

Odznaky a placky ze                                            

skautských akcí                                                           

(např. Svojsíkův závod, Jamboree) – umisťují se 

maximálně dvě vpravo od knoflíku na patce kapsy 

Oddílový znak               

– umístěný 1–2 cm pod 

číslem oddílu, vždy 

směřuje doprava 



 

 
  
 1. skautský oddíl Gatlida Nová Včelnice 

Středisko Fidelis et Fortis Kamenice nad Lipou – Nová Včelnice 

Orientační ceník: 

Název: Cena: Velikosti: 

Krojové tričko:  135/140 Kč 6 let, 8 let, 10 let, XS, S, M, L, 
XL, XXL, XXXL 

Krojová košile (dětská): 504/554 Kč 110, 116, 122, 128, 134, 140, 
146, 152, 158, 164, 170 

Krojová košile (dospělí muži): 594/665 Kč 39–57, SLIM 39-43 

Krojová halenka (dospělé ženy): 630 Kč Různé typy a velikosti 

Krojová košile (nošená): 300 Kč Dle oddílových zásob 

Klobouk (nový): 2790 Kč 54–60 

Klobouk (nošený): 500/700 Kč Různé druhy, dle zásob 

Opasek kurtový: 242/260 Kč S – 80cm, M – 100cm 
L – 115cm, XL – 130cm 

Opasek kožený: 540 Kč 80cm, 100cm, 115cm, 130cm 

Vykoupení krojové košile zpět: - 250 Kč (nebo dle 
dohody u nových košilí) 

Šátek žlutý/hnědý: Uděluje se 

Turbánek: 26 Kč 

Slibový odznak: Uděluje se 

Znak světové skautské organizace 
WOSM/WAGGS: 

26 Kč 

Mezinárodní domovenka (Czech 
Republic): 

27 Kč 

Domovenka (Nová Včelnice): 27 Kč 

Číslo oddílu (1): 11 Kč 

Hodnostní označení (rádce/podrádce, 
šestník/podšestník): 

Propůjčuje se 

Oddílová nášivka: Propůjčuje se 

Šňůrka žlutá/zelená: 9 Kč 

Píšťalka: 107 Kč 

Knoflík ke košili: 11 Kč 
 

 

 

 

 

https://www.obchod.skaut.cz/

